
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О предоставлении единовременной выплаты отдельным категориям граждан
Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Донецкой

Народной Республики, в связи с 80-й годовщиной Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов, в целях выражения благодарности ветеранам, сохранения традиций,
руководствуясь пунктом 1 статьи 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить в апреле-мае 2025 года единовременную выплату в размере
80 000 (Восемьдесят тысяч) рублей (далее - единовременная выплата) следующим
категориям граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории
Донецкой Народной Республики:

1.1. Инвалидам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
1.2. Участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, указанным в:
1.2.1. Подпунктах «а»-«з» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона

от 12 января 1995 г. 5-ФЗ «О ветеранах» (далее - Федеральный закон
5-ФЗ).

1.2.2. Подпункте «и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона
5-ФЗ (из числа лиц, награжденных медалью «За оборону Ленинграда»).

1.3. Ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (из числа лиц,
указанных в подпунктах 2, 3 пункта 1 статьи 2 Федерального закона 5-ФЗ).

2. Установить, что:
2.1. Предоставление единовременной выплаты осуществляется организациями

(органами) социальной защиты населения (далее - ОСЗН) по месту жительства лиц,
определенных пунктом 1 настоящего Указа, в беззаявительном порядке согласно
спискам, сформированным ОСЗН на основании имеющихся в их распоряжении
сведений о ветеранах, которым осуществлялось назначение единоразовой денежной
помощи в соответствии с Указом Главы Донецкой Народной Республики от 26 апреля
2021 г. 105 «О предоставлении единоразовой денежной помощи ко Дню Победы».

2.2. Граждане из числа лиц, определенных пунктом 1 настоящего Указа,
не включенные в списки на осуществление единовременной выплаты, имеют право
до 15 сентября 2025 г. обратиться с заявлением и документами, подтверждающими
факт отнесения их к категориям лиц, определенных пунктом 1 настоящего Указа, в:

2.2.1. ОСЗН по месту жительства.



2

2.2.2. ОСЗН, которая определена Министерством труда и социальной защиты
Донецкой Народной Республики для предоставления мер социальной поддержки
(для лиц, проживающих в освобожденных населенных пунктах Донецкой Народной
Республики, ранее временно находившихся под контролем Украины, в которых
отсутствуют ОСЗН).

2.3. Предоставление единовременной выплаты лицам, определенным
подпунктом 2.2 настоящего пункта, осуществляется в срок до 30 сентября 2025 г.
включительно.

2.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
единовременной выплаты, осуществляется за счет средств бюджета Донецкой
Народной Республики в пределах доведенных бюджетных ассигнований,
предусмотренных Законом Донецкой Народной Республики от 28 декабря 2024 г.

148-РЗ «О бюджете Донецкой Народной Республики на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов».

2.5. Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим
предоставление единовременной выплаты, является Министерство труда
и социальной защиты Донецкой Народной Республики.

2.6. Единовременная выплата производится через государственное унитарное
предприятие Донецкой Народной Республики «Почта Донбасса» или кредитные
организации, осуществляющие деятельность на территории Донецкой Народной
Республики.

3. Министерству труда и социальной защиты Донецкой Народной Республики:
3.1. Осуществлять координацию работы ОСЗН по предоставлению

единовременной выплаты.
3.2. Обеспечить предоставление единовременной выплаты в срок,

установленный пунктом 1 и подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего Указа.
4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на заместителя

Председателя Правительства Донецкой Народной Республики Толстыкину Ларису
Валентиновну.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

���4'-GС лГлава
Донецкой Народной Республики

Xs fe* Д.В. Пушилинт для СЛ2Т

ДОКУМЕНТОВIJ|
л

**г. Донецк л А в хл

26 апреля 2025 года

310




